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COMUNE DI AVOI.^A
SERVIZIO 6

UFFICIO TRIBUTI - S.U.A.P - SìIIILUPPO

PROPOSTA DI DELIBERMIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifiche e integrazionial "Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e compensazioni
per il pagamento dei tributi locali"

- Premesso che questo Ente, in attuazione della potestà regolamentare attribuita ai comuni in materia di

entrate proprie dagli art. 52 e 59 del D.L. 15 dicembre 1997, n. 446, con Delibera del consiglio comunale n.

29 del 2T luglio 2018, già modificato con deliberazione delConsiglio Comunale n.32 del25 novembre2O22
ha approvato il Regolamento per la disciplina delle rateizzazionie compensazioni per il pagamento dei

tributi locali;

'Considerato che la risoluzione n. 3/DF del 17 aprile 2020 del Ministero dell'Economia e delle Finanze -

Dipartimento delle finanze dispone che il Comune, nel proprio regolamento, può disciplinare le modalità di
riscossione, ivi comprese quelle di rateazione delle somme dovute a seguito di notificazione di atti
impositivi;

- Ritenuto che, l'attuale situazione socio economica del nostro paese, ha portato i cittadini ad affrontare
gravi situazioni di difficoltà legate alla congiuntura economica con conseguente aumento del debito
tributario a loro carico. Per tali ragioni, è stato approvato I'istituto delle rateizzazioni, al fine di consentire ai

cittadini che versano in una situazione temporanea di obiettiva difficoltà economica, di poter far fronte ai

propriobblighitributari in modo più agevole.

Ritenuto opportuno segnalare che a seguito delle ultime modifiche approvate , la non cumulabilita di più

atti impositivi e I'aumento dell'importo minimo che da €. 50,00 è passato ad €. 70,00 (con eccezione dei
contribuenti con ISEE inferiore a €. 15.000,00), ha causato un aggravio difficilmente sostenibile per tali
contribuenti. Difatti, in presenza di più anni le rate da versare sarebbero determinate ( consíderando
I'importo minimo di€. 70,00), moltiplicando il suddetto importo minimo per il numero degli atti insoluti;

- Rilevato ancora che, per la richiesta di rateizzazione di importo superiore ad €. 3.500,00 ( prima prevista

ad €. 20.000,00) la stessa si perfeziona con la presentazione di idonea garanzia mediante fidejussione
bancaria o polizza fidejussoria, il cui costo non indifferente induce, nella quasi totalità dei casi, il

contribuente a rinuncia re all'istituto della rateizzazione.

Considerato invece che in caso di mancato versamento di quanto dovuto, si ritiene già come sufficiente
deterrente e nondimeno idonea garanzia I'affidamento del carico dei crediti tributari all' Agenzia delle

Entrate Riscossioni approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.24 del 28 Ottobre 2O22,finalizzato
alla riscossione coattiva delle entrate comunali, nonché per le attività produttive la sospensione dell'attività;
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- Visto I'art. 1 comma 227 della L. n. 197 del 29 dicembre 2022 t quale recita che " relativamente ai debiti di
importo residuo, alla data di entrata in vigore della presente legge, fino a mille euro, comprensivo di
capitale, interessi e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1" gennaio

2000 al 31 dicembre 2015 dagli enti diversi dalle amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti
pubblíci previdenziali, I'annullamento automatico di cui al comma 222 opera limitatamente alle somme
dovute, alla medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi dî

mora; tale annullamento non opera con riferimento al capitale e alle somme maturate alla predetta data a
titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che
restano integralmente dovuti ";

- Atteso che, persistendo una situazione di incaglio strutturale dei crediti tributari in carico ai vari agenti

incaricati della Riscossione, a fronte dei quali la percentuale di incasso stimata, già attraverso le precedenti

rottamazioni/stralci, come confermato dalle previsioni dei vertici del MEF, è sempre stata irrisoria rispetto
alla parte residua ritenuta non facilmente recuperabile per molte ragioni (soggettifolliti, imprese cessote,

soggetti deceduti, carichi prescritti, carichi sospesi in via giudiziole, ecc.l. Pertanto occorre chiedersi se sia

opportuno con specifico riferimento all'arretrato pendente presso le agenzie delle Riscossioni e agli awisi di

accertamento non ancora definitivi, mettere in atto ulteriori misure agevolative che, potrebbero dimostrarsi
efficaci ed idonei al raggiungimento dell'obiettivo sperato.

- Ritenuto opportuno che, una forma di definizione agevolata con uno spazio temporale più ampio di
quello previsto dall'art. 1 comma 227 della L. n. 197/2022, rappresenterebbe un'opportunità sia per il
Comune, in quanto consentirebbe di ridurre non solo il carico dei propri crediti tributari ma anche prevenire

il sorgere di nuovi contenziosi, sia per il contribuente debitore, considerando la possibilità per quest'ultimo
di ottenere una riduzione significativa del debito grazie all'esclusione delle sanzioni e degli interessi
maturati;

PROPONE

Di approvare le seguenti modifiche al Regolamento Comunale per la disciplina delle rateizzazioni e

compensazioni per il pagamento deiTributi Locali, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 29 del

27 luglio 2OL8, e ss.mm.ii:

a) All'art. 3 "Modalità di rateizzazione"

- comma 3) si sostituisce " ln presenzo di più otti non è possibile il cumulo tra gli stessi " con " ln
presenza di più atti è possibile il cumulo tra gli stessi "i

- comma 4) si sostituisce " o/ versomento del 75% del debito " con " al versamento della l" rata al

momento del perfezionamento della richiesta di rateizzazione;

- comma 5) si sostituisce "€. 3.500,00 " con "€.20.00400 ";

- comma 10) si sostituisce I'attuale " ln via del tutto eccezionale, per i debiti tributori scaduti nei
confronti dell'Ente, per i quoli siono stoti già notificati avviso di accertamento e/o ingiunzione

fiscale, viene riconosciuto ol contribuente lo possibilîtà, previa presentazione di specifica domonda

di cui all'ort.S, di effettuare il pagamento di quonto dovuto, in un'unico soluzione entro e non oltre il
37 luglio dell'onno in corso, con esclusione delle sonzioni irrogate e degli interessi moturoti!' con " "
ln via deltutto eccezionale, per i debiti tributari scaduti alla data del 31 marzo 2023 nei confronti
dell'Ente, per i quali siano stati già notificati awiso di accertamento e/o ingiunzione fiscale, viene

%e?
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riconosciuta al contribuente la possibilità, previa presentazione di specifica domanda di cui
all'aÉ.S, di effettuare il pagamento agevolato diquanto dovuto, nel modo seguente:

a) se I'importo è inferiore a mille euro ( €. 1.000,00) in due rate di cui la prima at momento del
perfezionamento della domanda agevolata e la seconda entro e non oltre il3l dicembreo 2O23,

con esclusione delle sanzioni irrogate e degli interessi maturati;

b) se I'importo è superiore a mille euro ( €. 1.000,00) è ammesso il pagamento rateale, in un
massimo di venti rate trimestrali con conguaglio sulla prima rata mentre le restanti di pari
impoÉo, fermo restando il limite minimo di €. 70,00 elo€.1O,00 della rata mensile. La prima rata
dovrà essere versata al momento del perfezionamento della domanda agevolata, la seconda
entro e non oltre il 31 dicembre 2O23, mentre per le restanti 18 rate secondo le seguenti
scadenze: 31 marzq 30 giugno, 30 settembre e 31 dicembre di ciascun anno. Nel caso in cui il
contribuente abbia in corso una precedente rateizzazione ed è in regola con i pagamenti, la stessa

può essere revocata e la parte di debito residuale, su specifica richiesta inclusa nella domanda
agevolata.

Di dare atto che la presente deliberazione acquista efficacia con la pubblicazione sul sito internet
istituzionale del Comune e sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle
finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa eecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n.

201de|2011e dell'aÉ.52, comma 2, delD.lgs. n.446 del 1997.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva
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OggettoModifiche e integrazioni al "Regolamento per la
rateizzazioni e compensazioni per il pagamento deitributi locali"

disciplina delle

PARERI ED ATTESTAZIONI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E 55 DELLA L.I4àIqORECEPITA
CON L.R 48191e integrata con la L.R n.30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere

Avol4n o)-o5 - l-o2?

fa v'" wo.i-e

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO

In ordine alla regolarita contabile si esprime parere

Avola,lì Ò\ n\, g ..'ì.\ 4

IL RESPONSABILE D
-c(

Per I'impegno di spesa si attesta, ai sensi dell'art.55 Legge 142190, recepita 48l9l,la
copertura finanziaria essendo in atto reale ed effettivo I'equilibrio finanziario tra entrate accertate ed
uscite impegnate.

Avol4 lì 

-

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTE STAZIOI\I-E DI LE GITTIMITÀ

In ordine alla regolarità dell'atto ed alla sua alla legge, in esecuzione all'art.45
comma 4 dello sl espnme pafere

Avol4lì o 'b(
3

IL
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L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di l\{aggio alle ore 18,00 e seguenti, nella sala delle
adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della L.R.
6.3.1986, No 9, esteso ai comuni dall'art. 58 della stessa L.R., in seduta pubblica prevista dall'art. 31,

comma 1 legge 142190 recepito dalla L.R. 4819I ctre è stata partecipata ai singoli consiglieri a nonna
dell' art. 48 dell'EE.LL., risultano all' appello nominale:
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A m Alia Alessia

A m Amato Fabio

A n caruso Giuseppe

A n canto Pietro

A m cotetta Katia

A n Andotina Maria

A m Canonico Massimitiano

A m CalamunciGiuseppe

A ffi lnturri Grazia

A m CampisiAntonino

A m Costanzo Sebastiano

A m Libro stefano
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Coletta Sa lvatore (Presidente)

Cannata Giovanni Luca

Bellomo Luciano

Rametta Giovanni

Tardonato Francesco

Guastella Salvatore

lacono Fabio

Giunta Tony

Drovetti Nino

Urso Tullio

MauceriCarla

Milea Raluca loana

Risultano presenti n" 20 ed assenti n' 4 Consiglieri Comunali
Risultato legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L.R. 6.3.1986 no 9, il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza il Signor Salvatore Coleffa nella qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Grtzia, D'Erba.
Per I'amministrazione sono presenti: il Sindaco On. Aw. Rossana Cannata ed i componenti la Giunta
Municipale nelle persone dei signori Assessori: Vice Sindaco Grande Massimo, Dott.ssa Deborah
Rossitto, Aw. Salvatore Belfiore, Arch. Paolo Tanasi, Dott. Paolo Iacono, Aw. Fabio Cancemi.
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Continuando in seduta pubblica, il Presidente del Consiglic Comunale Sig. Salvatore Coletta, passa alla

trattazione del punto all'o.d.g.

"Modifiche e integrazioni al "Regolamento per la disciplina delle rateizzazioni e
compensazioni per il pagamento dei Tributi locali".

ll Presidente del Consiglio Comunale Coletta Salvatore introduce l'argomento, dando lettura dell'oggetto
della proposta agli atti e dei relativi pareri previsti a norma di legge

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Campisi Antonino.

ll Consigliere Campisi Antonino

Grozie Presidente, per avermi doto la parolo. Per quonto riguarda questo punto oll'ordine del giorno sulle
modifiche e integrozioni ol regolamento per lo disciplino delle roteizzazioni e compensozioni per il
pogomento dei tributi locali, l'opposizione proprio anche per dichiorozione di voto, intende approvare le
modifiche ol regolamento. E le dico onche il perché. Perché nosce anche tutto do già una disputa che vi ero
stoto nel precedente Consiglio Comunale e devo anche tro virgolette, opprezzore, vedete l'operturo mentale
dell'opposizione, devo onche opprezzare gli uffici preposti per overe doto onche ascolto a quelle che sono
stote le nostre idee su come intendevomo modificare il regolamento o riguordo. Voglio soltonto ringroziore
onche, c'è stata un'ossociozione, "Europo Nazione" che il 29 aprile grozie oll'intervento dell'avvocoto
Francesco Rubero, esperto in moterio di tributi, ha giù dettato queste linee che erono proprie da inserire
nelle modifiche e vedo che I'omministrozione ho colto onche nel segno queste proposte che derivono onche
da ombienti di associazioni e quont'oltro. E per cui questo Consigliere Comunole fa proprio queste modifiche
perché le ritiene giuste. Se ricordo bene anche, con cui ovevomo ovuto un'interlocuzione, col Consigliere
Cannata, l'ultima volta sul problema anche della fideiussione a riguardo, ovevo sollevato problema che i €
2.000 mi sembravano pochi, poi ,lo sfesso fece osservore che mogori molti cittddini non superovo il limite
mossimo, mo poi ho visto che gli uffici honno avuto modo di ottenzionore, o seguito onche delle richieste
copie e ringrazio onche la Segretario per lo pozienza che ho avuto nell'overmi riloscioto le copie delle vorie
iscrizionia ruolo dei tributi e quont'oltro, siamo riusciti secondo il mio modesto porere o fare la quadra su
questo orgomento. Per cui, veromente ,è do approvore e l'opposizione, roppresentota do me stesso, io dò
veromente porere fovorevole offinché posso essere approvotc tale integrazione al regolomento, grozie.

ll Presidente del Consiglio Coletta
Grozie, Consigliere Compisi. ln merito o questo provvedimento, c'è onche un emendomento a nome del
primo firmotorio il Consigliere Urso.

ll Consigliere Urso Tullio
Grozie Presidente, signor Sindaco, Assessori, colleghi Consiglieri. Alloro, in merito ol punto volevo

presentare emendomento come primo firmatario insieme oi Consiglieri Cononico e il Consigliere Mileo.
Leggo I'emendamento: "Articolo 3, Modalitù di roteizzdzione, comma 4, si sostituisce ol "versomento del
1-5% del debito" con "ol versomento del 70 del debito e comunque per un importo non inferiore a € L75".
Commo 5, si sostituisce "€ 3.500" con "€ 20.000". Si sostituisce con quolora il debito sio superiore o € 8.000
è obbligatorio che vengo presentoto polizzo fideiussoria ossicurotivo o boncario per la coperturo parziole del
debito, per l'importo di € 2 .000. Qualoro il contribuente al momento dello richiesto di rateizzozione versiil
30% dell'importo dovuto, per il restonte importo non dovuto, lo presentozione di polizza fideiussione
ossicurativa o boncorio". Al commo 10 Ia parte sostituito dopo le porole "previo presentozione di specifica

domanda di cui oll'orticolo 5" oggiungere "do presentorsientro il 37 luglio". I Consiglieri Urso, Canonico e

Mileo".

Esce il Consigliere Guastella (presenti - 19)

ll Presidente del Consiglio Coletta ringrazia il Consigliere Urso e dice di avere già l'originale

dell'emendamento
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ll Presidente del Consiglio Coletta
Quindi, andiomo olla votazione dell'emendomento "Modificc e integrozioniol Regolomento per la disciplino
delle roteizzozioni e compensozioni per i pogamenti deitributi locali - Emendomento..."

ll Consigliere Campisi chiede al Presidente di intervenire nuovamente sull'emendamento.

ll Consigliere Campisi
lo con molta onestò non ho copito bene la porte che si vuole emendore in merito allo scoglione della

presentozione della polizzo fideiussorio. Non I'ho capito bene perché non sono riuscito a sentirlo bene, non
perché non sio scritto bene, ottenzione, che sia chiaro. Coso vuole emendore, onziché 20.000 lo vorrebbe
portare o 8.000? Questo volevo capire. Non I'ho copito bene, vi dico la verità, devo sentirla bene questo
porte. Se magari ce Io vuole spiegore.

ll Presidente del Consiglio Coletta:
Lo rileggo. "Proposto di deliberozione del Consiglio comunale "Modifiche e integrazioni ol Regolamento per
la disciplino dello rateizzazione e compensqzione per i pogamenti dei tributi locali - Emendomento.
All'orticolo 3, Modalità di rateizzozione, comma 4, si sostituisce "olversomento del 1-5% del debito" con "ol
versomento del 70 del debito e comunque per un importo non inferiore od € L75". Comma 5 sisostituisce "€
3.500" con "€ 20.000".5i sostitulsce con "quolora il debito sin superiore o € 8.000 è obbligotorio che vengo
presentdto polizza fideiussorio ossicurqtiva o bancoria per la coperturo porziale del debito, per l'importo di
€ 2.000. Qualora il contribuente ol momento della richiesto d! rateizzozione versi il 30% dell'importo dovuto,
per il restonte importo non è dovuta Ia presentazione di polizzo fideiussoria ossicuroto o boncoria". Al
commo 70 nello porte sostituita dopo le porole "... previa presentazione di specifico domanda di cui
oll'orticolo 5" aggiungere "do presentarsi entro il 31 luglio"." Primo firmatario il Consiglíere Urso. Mi ricordo
lo Segretaria che qui sono espressi i poreri tutti positívi, parere tecnico, porere contobile e parere dei
Revisori.

Al termine considerato che nessun altro Consigliere ha chiesto di intervenire, il Presidente sottopone
l'emendamento alvoto dell'aula .

Si vota per alzata e seduta, con il seguente esito:

Presenti n" 19( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6. lacono - 7. Giunta -
8. Drovetti - 9. Urso - 10. Mauceri - 11. Milea Raluca - 12. Alia - 13. Amato- 14. Canto -15. Andolina - 1-6.

Canonico -17. Calamunci - L8.Campisi- L9.Libro)

Assenti n" 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. lnturrí - 5. Costanzo)

Favorevoli n"16 ( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3Rametta - 4. Tardonato- 5. Giunta- 6. Drovetti -7. Urso-8.

Mauceri - 9.Milea Raluca - 10. Alia - 11. Amato - 12. Canto - 13. Andolina - 14. Canonico -1-5. Calamunci-
16.Libro)

Contrari 0

Astenuti n"3 (l.Campisi-2. lacono - 3.Bellomo)

ll Consiglio approva con l'astensione deiConsiglieri : Campisi, lacono Fabio, Bellomo.

Quindi il Presidente mette ai voti la proposta di delibera come sopra emendata.

Si vota per alzata e seduta , con íl seguente esito:
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Presenti n" 19( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6. lacono - 7. Giunta -
8. Drovetti - 9. Urso - 10. Mauceri - 1-1-. Milea Raluca - ]-2. A.lia - 13. Amato- l-4. Canto -1-5. Andolina - L6.

Canonico -L7. Calamunci - l8.Campisi - 19.Libro)

Assenti n" 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. lnturri - 5. Costanzo)

Favorevoli n"16 ( l-. Coletta S. - 2. Cannata - 3Rametta - 4. Tardonato- 5. Giunta- 6. Drovetti - 7. Urso-8.

Mauceri - 9.Milea Raluca - L0. Alia - 11. Amato - 12. Canto - 13. Andolina -'J,4. Canonico -l-5. Calamunci -
16.Libro)

Contrari0

Astenuti n"3 (l.Campisi-2. lacono - 3.Bellomo)

La proposta come sopra emendata viene approvata

ll Presidente invita l'assemblea a votare per la immediata esecutività dell'atto

Sí vota per alzata e seduta , con il seguente esito:

Presenti n" 19( l-. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6. lacono - 7. Giunta -
8. Drovettí - 9. Urso - 10. Mauceri- 11. Milea Raluca - L2. Alia - 1-3. Amato- l-4. Canto -1-5. Andolina - 16.

Canonico -17. Calamunci - lS.Campisi - 1-9.Libro)

Assenti n" 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. lnturri - 5. Costanzo)

Favorevoli n"l-9

Contrari 0

Astenuti0

La Deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva all'unanimità dei Consiglieri presenti
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IL CONSIGLIO CONIUNALE

Esaminata la superiore proposta predisposta dall'ufficio, che qui si intende integralmente riportata,
munita dei pareri di rito;
Visto il verbale agli atti della 20 Commissione Consiliare n.47 det 09.05.2023;
Acquisito il prescritto parere, ai sensi di legge, del Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n"56
del 09 .05.2023;
Uditi gli interventi come da verbale allegato;
Udito il Consigliere Tullio Urso presentare I'emendamento agli atti All.'A'
Udito II Presidente del C.C. mettere ai voti I'emendamento presentato dal Consigliere Tullio
Urso Allegato "A"l
Udito il Presidente del C.C. mettere ai voti la proposta dell'ufficio come sopra emendatal
Udito il Presidente mettere ai voti la dichiarazione di Immediata Esecutività dell'Atto;
Vista la L.R.48/91 e ss.mm.ii;
Vista la L.R.44/91e ss.mm.ii;
Visto I'O.R.EE.LL. Vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzionel
Visto il vigente Statuto comunalel
Visto il vigente Regolamento per la convocazione per le adunanze ed il funzionamento del Consiglio
Comunale.

Procedutosi alle Votazioni, con il seguente esito:

o Emendamento

Presenti n" 19( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6.Iacono - 7.

Giunta -8. Drovetti - 9. Urso - 10. Mauceri - 11. Milea Raluca - 12. Alia - 13. Amato- 14. Canto -15.
Andolina - 16. Canonico -17. Calamunci - lS.Campisi - l9.Libro)

Assenti n" 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. Inturri - 5. Costanzo)

Favorevoli no16 ( l. Coletta S. - 2. Cannata - 3Rametta - 4. Tardonato- 5. Giunta- 6. Drovetti - 7.

Urso-8. Mauceri - 9.Milea Raluca - 10. AIia - 11. Amato - 12. Canto - 13. Andolina - 14. Canonico -
15. Calamunci - l6.Libro)

Contrari 0

Astenuti n"3 (l.Campisi -2. Iacono - 3.Bellomo)

Il Consiglio approva con I'astensione dei Consiglieri : Campisi,Iacono Fabio, Bellomo.

. Proposta di deliberazione come sopra emendata, per alzttr e seduta:

Presenti no 19 ( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6. Iacono - 7.

Giunta -8. Drovetti - 9. Urso - 10. Mauceri - 11. Milea Raluca - 12. AJit - 1.3. Amato- 14. Canto -15.

Andolina - L6. Canonico -17. Calamunci - lS.Campisi - L9.Libro)

Assenti no 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. Inturri - 5. Costanzo)

Favorevoli noL6 ( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3Rametta - 4. Tardonato- 5. Giunta- 6.Drovetti - 7.

Urso-8. Mauceri - 9.Milea Raluca - 10. Alia - lL. Amato - 12. Canto - 13. Andolina - 14. Canonico -
15. Calamunci - l6.Libro)
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Contrari 0

Astenuti no3 (l.Campisi -2. Iacono - 3.Bellomo)

La proposta come sopra emendata viene approvata con I'estensione dei Consiglieri: Campisi r lacono,
Bellomo

. Dichiarazione di immediata esecutività dell'attorper alzatr e sedutal

Si vota per alzatr e seduta , con il seguente esito:

Presenti n" 19( 1. Coletta S. - 2. Cannata - 3. Bellomo - 4. Rametta- 5. Tardonato- 6. Iacono - 7.

Giunta -8. Drovetti - 9. Urso - 10. Mauceri - ll. Milea Raluca - 12. AJia - 13. Amato- 14. Canto -15.

Andolina - 16. Canonico -17. Calamunci - l.8.Campisi - l9.Libro)

Assenti no 5 (lGuastella - 2. Caruso- 3.Coletta k - 4. Inturri - 5. Costanzo)

Favorevoli n"19

Contrari 0

Astenuti 0

La Deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva all'unanimità dei Consiglieri presenti

DELIBERA

Di approvare l'emendamento presentato dal Consigliere Urso . Allegato "A"
Di approvare la proposta dell'ufficio come sopra emendata, il testo si 66Ilrt

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, I'atto

e
Y

a

a

a

YEana

ll Pres ro unale

On

nztano
nn Cannata

lvato
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMI-INALE

OGGETTO: Modifiche e integrazioni al "Regolamento per la disciplina dellerateizzazioni e com-
pensazioni per il pagamento dei tributi locali"

EMENDAMENTO

a)All'art. 3 "Modalità di rateizzazione"

- comma 4) si sostituisce " ol versomento del 75% del debito " con "al versamento del 10% del

debito e comunque per un importo non inferiore ad Euro L75,OO;

- comma 5)sisostituisce "€. i.500,00" con "€.2O.OOO,OO";

si sostituisce con "

qualora il debito sia superiore ad Euro 8.000,00 è obbligatorio che venga presentata polizza

fideiussoria assicurativa o bancaria per la copertura parziale del debito per l'importo di Euro

2.000,00;

qualora ilcontribuente al momento della richiesta dírateizzazione versi il30% dell'importo dovuto

per il restante importo non è dovuta la presentazione di polizza fideiussoria assicurativa o bancaria;

al comma 10, nella parte sostituita dopo le parole "....., previa presentazione di specifica domanda

dicui all'art. 5 , aggiungere "da presentarsientro il 31- luglio";

"lvot* 
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ll Colîegio dei Revisari dei Conti. e$arninato llemendamento alla prcposta di deliberazisl'

pro*ta all'o"d"g. dsnominata, ': Regolamento per la disciplina delle raleiaazioni

i*i:ìpen$azioni per Ìl pagamento dei tributi locali. e le ragioni propoÉte a firms dei r:*nr'iglie

Sig,rlTullio Urso, Massimitiftfto Canonico e Milena Raluca loana, riguardo alla necessità

applrrtare alnune modifiche ial suddeto Regolamenta e nello specifico alle modalità '

raleiz::al:i oneo ritie ne d i poter ; esp rimere Fa r?le Favo re-yole.

Íllaris Di Bartolo

$anta V*neriry*" li 10{05{20?3

î

https://web.whatsapp. com 1t1
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ART.3
MODALITA' DI F.ETETZZAZIONE

l- La tateizzazione del debito sarà effetluata in un numero d.i rate in rapporto all,
entità della sornma da calcolarsi. con riferimento all'importo richiesto dal
contribuente maggiorato degli interessi:
- Fino a € 500,00 massimo 10 rate mensili
- Da € 500,00 a € 1000,00 massimo 20 rate raensili
- Da € 1.000,00 a € 3.500,00 massimo 40 rate mensili
- Oltre € 3.500,00 massimo 60 rate mensili
2- In ogni caso f importo d,ella rata mensile non può essere inferiore a € j0,00.
L'importo della rata minima mensile viene determinàto in €. 40,00 per i soggetti che
si trovano in condizioni economiche disagiate, certificate da ISEÈ inferiore ad €.
15.000,00.
3- Le sornme tateizzablli si riferiscono a debiti derivanti da atti impositivi del
Conrune ( awisi di accertamento e/o ingiunzionj fiscali) e all'importo di ógni singolo
atto. In presenza di piu atti è possibite il cumulo tra g\i stessi.
4. La concessione della rateizzzziane è subordir;ata alversamento del 10% del debito
e comunque per un importo minimo non inferiore ad €. 175,00.
5- Le tateizzazioni di importi superiori a € 8.000,00 sono subordinate alla
presentazione di idonea gatanzia, mediante fidejussioni bancarie o poIízza
assicurativa, che copra f importo paruiale della somma complessiva dovuta di €.
2.000,00 comprensiva degli interessi ed avente scadenza un anno dopo la scaderua
dell'ultima tata- Qualora il contribuente al r:romento del perfezLoiamento della
richiesta di tateizzazione, versi il 30o/o delf intero importo àovuto, per il restante
importo non è dowta Lapresentazione di polizzafidejussoria assicurativa o bancana.
6- La gararvia di cui al precedente comma deve prevedere espressamente ia rinunciaaI beneficio della preventiva escussione del- debitore principale, la rinuncia
all'eccezione di cui all'art. 1957, coÍrma 2 del codice civile, nonché l,operativita
della garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta del Comuqe
creditore.
7. Le rate mensili scadono I'ultimo giorno di ogni mese e sono di uguale importo,
salvo variaziont di lieve entità derivanti da esigenie di calcolo.
8. L'importo delle singole rate è arrotond,ato per eccesso all'unità di euro più vicina.
9. Il mancato pagamento anche di una sola delle rate aIIa scadenza fissata comporta
l'automatico decadere delia rateizzazione concessa, corl l'obbligo di prowedeie al
versamento immediato delf intero debito residuo.
10. In via del tutto eccezionale, per i debiti tributari scaduti nei confronti dell'Ente,
per i quali siano stati già notificati awiso di accertamento e/o ingiunzione fiscale,
viene riconosciuta al contribuente la possibilita, previa presenta rlon" di specifica
domanda di cui all'art.5, da presentarsi enko if : t luglio e.à., di effethrare il
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pagamento agevolato di quanto dowto, nel modo seguente
a) se I'importo è inferiore a mille euro ( €. 1.000,00) in due rate dr cui la prima al

agevolata e la seconda entro e non
e IN

del perfezionamento della domandamomento
oltre il 31
maturati;

neluglio 2023, con

b) se I'importo è superiore a mille euro ( €. 1.000,00) è ammesso il pagamento rateale,rn un massimo di venti rate trimestrali con conguaglio sulla prima rata, mentre lerestanti di p*i importo, fermo restando il limite minimo di €. 70,00 e/o €.40,00 dellarata mensile, u ne e Lapnma rata dovrà essere versata al momento del perfezionamento della domandaagevolata, la seconda entro e non oltre il 31 lugiio 2023, mentre per le restanti lg ratesecondo le seguenti scadenze: 3l marzo,30 giugno, 30 settembre e 3l dicembre diclascun anno. Nel caso tn cui il contribuente abbia in corso una precedenteraterzzazione ed è rn regola con i pagamenti, la stessa può essere revocata e la parte didebito residuale, su specifica richiesà inclusa nella domanda agevolata.
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CITTA'DIAVOLA

REGOLAMENTO PER LA DISCPLINA DELLE R.ATEIZZAZIONI E
COMPENSAZIONI PER IL PAGANIENTO DEI TRIBUTI LOCALI

APPROVATO DAL CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 29 DEL 27
LUGLIO 2018 MODIFICATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.
32 DEL 26 NOVEMBRE 2022, CON DELTBERA Dr CONSIGLIO COMUNALE N.12 DEL
27 l|f'"ARZO 2023 E CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMT]NALE N. 20 DEL 10

MAGGIO 2023.
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CAPO I
R-ATEIZZAZIONI

Art.l
AMBITO DI APPLICAZIONE E SOGGETTO RESPONSABTLE

11 presente Regolamento disciplina la concessione in via eccezionale di rateizzazioni
per il pagamento di awisi di accertamento di natura tributaria e di ingiunzioni di
pagamento di natura tributaria ed extratributaria:
- siano esse relative a più annualità o ne comprendano una sola;

- sia nel caso che il pagamento awenga ordinariamente in un'unicarata sia in più rate

e fissa i criteri generali per la definizione dei casi concreti, in ottemperanza ai

princ ip ini equità, ímp aruialità e trasp a r etTza dell' azi one ammini s tr ativ a.

Possono essere oggetto di rateazíone la TARSU/TARES, I'ICVIMU, Imposta Unica
Comunale (IUC) nelle componenti IMU-TASI e TARI se derivante da awisi di
accertamento, entrate tributarie ed extratributarie se derivante daingíunzioni fiscali.
Soggetto competente alI'adozione di tutti i prowedimenti concernenti la concessione

delle rateízzaziottt è il Dirigente - Funzionario Responsabile dei Tributi o Suo

sostituto.

Art.2
CRITERI DI CONCESSIONE DELLAF(trTF.IZZ,AZIONE DI PAGAMENTO

E DECADENZA DAL BENEFICIO CONCESSO

l. La concessione dt rateizzazioni ha natura eccezionale e può essere concessa su

richiesta del contribuente, che versi in una situazione temporanea di obiettiva
difficoltà economica.
2. La richiesta di rateazione dovrà essere presentata, a pena di decadenza, prima
dell'inizio delle procedure esecutive di cui al Capo II del D.P.R.602/73 (esecuzíone

forzata, fermo amministrativo di beni mobili registrati, iscrizione di ipoteca su beni
immobili ecc.).
3. Sarà cura degli uffici preposti verificare il mancato inizio della procedura

esecutiva.
4. Non possono godere dei suddetti benefici coloro che siano morosi rispetto a
pre c ed ent i r ate aziont.
5. E' in ogni caso esclusa la possibilità di concedere ulteriori rateazioni neI
pagamento di singole rate o di importi giàrateizzati.
6. Il contribuente decade dal beneficio concesso nel caso di mancato pagamento alla

scadenza anche di una sola rata; in questo caso l'intero importo ancora dovuto è

immediatamente riscuotibile in un'unica soluzione.
7.II fwzionario responsabile dei Tributi attiverà la procedura di riscossione coattiva

o, nel caso in cui il debito sia garantito da cavzione, chiederà la liquidazione
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delf intero debito al soggetto fideiussore.
8. Nessunarateazione può essere concessa senza l'applicazione degli interessi.

ART.3
M ODALITA' DI F.ATETZZ AZIO NE

l. La rateizzazione del debito sarà effettuata in un numero di rate in rapporto all'
entità della somma da calcolarsi con riferimento alf importo richiesto dal
contribuente maggiorato degli interessi:
- Fino a € 500,00 massimo l0 rate mensili
- Da € 500,00 a € 1000,00 massimo 20 rate mensili
- Da € 1.000,00 a € 3.500,00 massimo 40 rate mensili
- Oltre € 3.500,00 massimo 60rate mensili
2. ln ogni caso l'importo della rata mensile non può essere inferiore a € 70,00.
L'importo della rata minima mensile viene determinato in €. 40,00 per i soggetti che
si trovano in condizioni economiche disagiate, certificate da ISEE inferiore ad €.
15.000,00.
3. Le somme rateizzabrli si riferiscono a debiti derivanti da atti impositivi del
Comune ( awisi di accertamento e/o ingiunziom fiscali) e all'importo di ogni singolo
atto. In presenza di piu atti è possibile il cumulo tra gli stessi.
4.La concessione della rateizzazione è subordinata al versamento del 10%o deI debito
e comunque per un importo minimo non inferiore ad €. 175,00.
5. Le rateizzazioni di importi superiori a € 8.000,00 sono subordinate alla
presentazione di idonea garanzia, mediante fidejussioni bancarie o polizza
assicurativa, che copra f importo parziale della somma complessiva dovuta di €.
2.000,00 comprensiva degli interessi ed avente scadenza un anno dopo la scadenza
dell'ultima rata. Qualora il contribuente al momento del perfezionamento della
richiesta di rateizzazione, versi il 309/o dell'intero importo dovuto, per il restante
importo non è dovuta la presentazione di pohzza fidejussoria assicurativa o bancaria.
6- La garanzia di cui al precedente comma deve prevedere espressamente la rinuncia
al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia
all'eccezrone di cui all'art. 1957, coÍrma 2 del codice civile, nonché l'operatività
della garanzia medesima entro 15 giorni, a semplice richiesta scriffa del Comune
creditore.
7. Le rate mensili scadono l'ultimo giomo di ogni mese e sono di uguale importo,
salvo vaiaziori di lieve entità derivanti da esigenze di calcolo.
8. L importo delle singole rate è arrotondato per eccesso all'unità di euro più vicina.
9. I1 mancato pagamento anche di una sola delle rate alla scadenza fissata comporta
l'automatico decadere della ruteizzazione concessa, con l'obbligo di prowedere al
versamento immediato delf intero debito residuo.
10. In via del tutto eccezionale, per i debiti tributari scaduti nei confronti dell'Ente,
per i quali siano stati già notificati awiso di accertamento e/o ingiunzione fiscale,
viene riconosciuta al contribuente la possibilità, previa presentazione di specifica
domanda di cui all'art.S, da presentarsi entro il 31 luglio c.a., di effettuare il
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pagamento agevolato di quanto dovuto, nel modo seguente:
a) se I'importo è inferiore a mille euro ( €. 1.000,00) in due rate di cui la prima al
momento del perfezionamento della domanda agevolata e la seconda entro e non
oltre il 31 luglio 2023, con esclusione delle sanzioni irrogate e deeli interessi
maturati;
b) se f importo è superiore a mille euro ( €. 1.000,00) è ammesso il pagamento ratea\e,
in un massimo di venti rate trimestrali con conguaglio sulla prima rata, mentre le
restanti di pari importo, fermo restando il limite minimo di €. 70,00 elo €.40,00 della
rata mensile, con esclusione delle sanzioni irrogate e desli interessi maturati. La
prima rata dovrà essere versata al momento del perfezionamento della domanda
agevolata, la seconda entro e non oltre il 3 I luglio 2023 , mentre per le restanti 1 8 rate
secondo le seguenti scadenze:31 marzo,30 giugno,30 settembre e 31 dicembre di
ciascun anno. Nel caso in cui il contribuente abbia in corso una precedente
ratetzzazione ed è in regola con i pagamenti, la stessa può essere revocata e la parte di
debito residuale, su specifica richiesta inclusa nella domanda agevolata.

ART.4
INTERESSI

1. Sulle somme il cui pagamento è stato rateizzato si applicano gli interessi nella
misura pari alf interesse legale in vigore aIIa data di presentazione all'Ente della
richiesta da parte del contribuente.
2. GIi interessi, applicati in ragione dei giorni che intercoffono dalla data di scadenza
del termine di pagamento (ingiunzione fiscale/awiso di accertamento) fino alla
scadenza di ciascunatata, saranno corrisposti unitamente allarata dovuta.

ART.5
DONIANDA DI CONCESSIONE

Il contribuente che, trovandosi in comprovate difficoltà di ordine economico,intende
awalersi della possibilità di rateazíone di cui al presente Regolamento deve inoltrare
specifica e motivata domanda al Servizio Tnbuti di questo Ente.
La domanda dovrà contenere almeno i seguenti elementi:
a. le generalità e codice fiscale del soggetto che sottoscrive la domanda e copia di un
documento di riconoscimento in corso di validità;
b. I' indi ca zione espre ss a della richie sta di r aternazione ;

c. l'esatta indicazione degli estremi del provr.edimento da cui scaturisce il debito
(awiso di accertamento e/o ingiunzione fiscale);
d. la durata del piano rateale, nei limiti di cui al precedente art. 3.

ART.6
PROCEDIMENTO
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L'istruttoria viene compiuta dal Funzionario Responsabile dei Tributi incaricato che è

responsabile del procedimento.
Nel corso delf istruttoria il Funzionario verifica la completezza della domanda e della
document azione presentata.
Può procedere a richiedere al contribuente ulteriore documentazione ad integrazione
della prati ca, da presentarsi perentoriamente entro il termine che il Funzionario stesso
indicherà nell'atto di richiesta.
Lamancata esibizione da parta del contribuente della documentazíone richiesta entro
il termine fissato comporterà la decadenza aI beneficio della rateizzazione del debito
L esibizione di atti contenenti dichiaraziori mendaci o false nei casi previsti dalla
Legge 4 gennaio1968, n.l5 e ss.mm.ii. sono puniti ai sensi del codice penale e delle
leggi speciali in materra. Ciò comportia, inoltre, la decadenza dei benefici
eventualmente conseguiti a seguito del prowedimento adottato ai sensi dell'art. 11

del D.P.R. n.403198.

ART.7
CONCESSIONE O DINIEGO

Sulla base delf istruttoria compiuta il Funzionario Responsabile dei tributi autonzzerà
la concessione della rateizzazione owero esprimerà il diniego.
La concessione specificherà le modalità di rateízzazione accordate, il numero, la
decorrenza delle singole rate comprensive degli interessi.
Sia I'awenuta concessione che, eventualmente, il diniego sono comunicati
all'interessato.

CAPO II
COMPENSAZIONE

Art,8
OBBLIGAZIONI TRIBUTARIE

l) In applicazione dell'art.l, comma 167, della legge n.296 deI27112/2006, nonché
dell'art.8 comma 1 della legge 21212000, è previsto I'istituto della compensazione
delle somme a credito con quelle a debito dovute al Comune a titolo di tributi locali:
2) L obbligazione tributaria può essere estinta, purché non sia intervenuta decadenza
dal diritto al rimborso, mediante compensazione tra crediti e debiti aventi anche
natura tributaria diversa tra loro, a condizione che il credito sia certo, determinato ed
esigibile.
3) Le compensazioni dowaruro seguire ordine cronologico risultanti dai documenti
contabili dell'Ente dando precedenza alle operazioni più antiche;
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4) Tutte le spese che l'Ente sostenute per il recupero del credito sono a canco
dell'obbligato.

Art.9
COMPENSAZIONE NELL'AMBMO DELLO STESSO TRIBUTO

1) I1 contribuente, nei termini di versamento del tributo, può detrarre dalla quota
dovuta eventuali eccedenze di versamento del medesimo tributo degli anni
precedenti, seîza interessi, purché non sia intervenuta decadenza dal diritto al
rimborso.
2) I1 contribuente che si voglia awalere della facoltà di cui al comma precedente
deve presentare al Comune, entro i 60 giomi successivi al termine di versamento, una
dichiarazione, con allegate le copie dei versamenti, contenente i seguenti elementi:
- generalità e codice fiscale del contribuente,
- il tributo dovuto al lordo della compensazione,
- I'esposizione delle eccedenze da compensare distinte per anno d'imposta,
- I'affermazione di non aver richiesto il rimborso delle quote versate in eccedenza o,
qualora sia stato in precedenza domandato il rimborso, la dichiarazione di rinunciare
all' tstanza di rimborso presentata.
3) Nel caso in cui le somme a credito siano maggiori del tributo dovuto, Ia differenza
può essere utllizzata in compensazione nei versamenti successivi, owero ne può
essere chiesto il rimborso. In tal caso, il rispetto del termine di decadenza per
l'esercizio del diritto al rimborso deve essere verificato dal contribuente alla data di
prima apphcazione della compensa zione.
4) I tributi comunali ai quali si applica I'istihrto della compensazione sono:
Imposta Comunale sugli Immobili (ICI), Canone Occupazione Spazi e Aree
Pubbliche (COSAP), Imposta Comunale sulla Pubblicità e PP.AA., Canone Servizio
Idrico Integrato, IMU, TARSU, e successivamente in sostituzione la TARI.
5) I1 Responsabile del Tributo istruisce la prattca verificando I'esistenza del credito
da compensare. Il risultato del riscontro, positivo o negativo che sia, va comunicato al
Contribuente interessato.
6) Eventuali compensazioni autorizzate non pregiudicano I'attività di accertamento
del tributo oggetto di compensazione.

Art.l0
COMPENSAZIONE TRA TRIBUTI DIVERSI

1) I1 contribuente, nei termini di versamento del tributo, può detrarre dalla quota
dovuta eventuali eccedenze di versamento di altri tributi comunali del medesimo
anno o degli anni precedenti, senza interessi, purché non sia intervenuta decadenza
dal diritto al rimborso.
2) Le compensazioni dovranno seguire ordine cronologico risultanti dai documenti
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contabili dell'Ente dando precedenza alle operazioni più antiche;
3) I1 contribuente che si voglia awalere della facoltà di cui al cornma precedente
deve presentare al Comune, entro i 60 giorni successivi al termine del versamento,
una dichiarazione, con allegate le copie dei versamenti, contenente i seguenti
elementi:
- generalità e codice fiscale del contribuente,
- il tributo dovuto al lordo della compensazione,
- l'esposizione delle eccedenze da compensare distinte per anno d'imposta,
- indicazione del tributo con il quale si intende effettuare la compensazione;
- I'affermazione di non aver richiesto il rimborso delle quote versate in eccedenza o,
qualora sia stato in precederua domandato il rimborso, la dichiarazione di rinunciare
all' istanza di rimborso presentata.
4) Nel caso in cui le somme a credito siano maggiori del tributo dovuto, Ia differenza
può essere utllizzata in compensazione nei versamenti successivi con altri tributi
comunali con i quali può essere richiesta la compensazione, ovvero ne può essere
chiesto il rimborso. In tal caso, il rispetto del termine di decadenzapeÍ I'esercizio del
diritto aI rimborso deve essere verificato dal contribuente alla data di prima
applic azione della comp ens a zione.
5) Nel caso in cui la compensivione awengatra tributi, gestiti da funzionari diversi,
il funzionario che gestisce Ia pratica del tributo in eccedenza deve acquisire
I'attestazione del tributo a debito con cui compensare l'eccedenza del credito.
6) I1 responsabile del tributo in eccedenza istruisce la pratica verificando l'esistenza
del credito da compensare con altri tributi comunali. Il risultato del riscontro, positivo
o negativo che sia, va comunrcato al contribuente interessato e al funzionario che ha
rilasciato I'attestazione del tributo a debito.
7) I tributi comunali ai quali si applica f istituto della compensazione sono:
Imposta Comunale sugli Immobili (ICD, Canone Occupazione Spazi e Aree
Pubbliche (COSAP), Imposta Comunale sulla Pubblicità e PP.AA., Canone Servizio
Idrico Integrato, IMU, TARSU, e successivamente in sostituzione la TARI.
8) Al soggetto debitore di un'entrata tnbutaria comunale, che non ha proweduto al
pagamento nei termini di versamento della medesima, ove sia contemporaneamente,
creditore nei confronti dell'Ente di un credito di natura tnbutaria, che non si awale
della facoltà di cui al comma 4), viene intimato a mezzo lettera raccomandata A.R. Di
prowedere alpagarctento del debito ed informato che, in caso di mancato pagamento
entro e non oltre30 giorni dal ricevimento della stessa, il credito tributario richiesto,
verrà compensato d'ufficio con I'importo a debito dovuto.

Art.11
COMPENSAZIONE TRA DEBITI DELL'ENTE E DEBITI TRIBUTARI

1) I soggetti che vantano crediti nei confronti del Comune di Avola in relazione a

somministraziorte, forniture, prestazioni professionali e appalti, possono awalersi
della possibilità di compensare i medesimi crediti con i debiti relativi alle
obbligazioni tributarie a loro carico.
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2) Le compensazioni dowanno seguire ordine cronologico risultanti dai documenti
contabili dell'Ente dando precedenza alle operazioni più antiche;
3) I1 contribuente che intende awalersi detla facoltà di cui al comma precedente deve
presentare al Comune una comunicazione, indirizzata al funzionario responsabile del
tributo ed al funzionano che ha eseguito la spesa, per il quale si intende effettuare la
compensazione, contenente almeno i seguenti elementi:
- generalità e codice fiscale del contribuente;
- il tributo dovuto al lordo della compensazione;
- I'esposizione del credito da compensare ed il relativo titolo;
'l'affermazione che con la compensazione del credito, l'obbligazione si intende
estinta e la dichiarazione di rinuncia ad eventuali azioni esecutive per il recupero del
credito o ad abbandonare eventuali azioní già intraprese.
4) Le obbligazioni extratributarie possono essere estinte mediante compensazione,
secondo i principi stabiliti dal Codice Civile, sulla base di una espressa richiesta del
contribuente, contenente gli elementi di cui al precedente cornma. Restano
impregiudicate le possibilità di recupero delle entrate da parte dell'Ufficio a seguito
dell'attività di controllo delle solnme effettivamente dovute.
5) I1 responsabile del servizio di spesa che istruisce Ia pratica dovrà acquisire dai
competenti uffici sia la documentazione inerente al credito maturato dal creditore che
i debiti tributari maturati con cui si intende effethrare Ia compensazione. La
compensazione tra i crediti relativi a cessione di beni o prestazione di servizi ed i
debiti tributari del medesimo soggetto, potrà awenire soltanto a seguito di adozione
di prowedimento autorizzatorio. I1 prowedimento, positivo o negativo che sia, va
comunicato al contribuente interessato ed ai funzionari interessati alla pratíca di
compensazione.

6) L'Uffrcio finarziario conseguentemente prowederà ad emettere documenti
contabili idonei a dimostrare la definizione contestuale della propria posizione
creditizia e debitoria nei riguardi del medesimo soggetto emettendo per f importo
oggetto della compensazione, contestualmente una reversale ed un mandato.

Art. 11 bis
COMPENSAZIONE SU INIZIATIVA DELL'AMMINISTRAZIONE

I1 Comune può estinguere le proprie obbligazioni mediante compensazione legale con
i propri crediti certi, liquidi ed esigibili o mediante compensazione volontaria.
La compensazione legale è, esclusa quando il credito del Comune risulta contestato.
n responsabile del Servizio Tributi che deve liquidare la spesa prowede a

formalizzare la compensazione, anche sotto il profilo contabile, indicando nella
determinazione di liquidazione della spesa La natura e I'importo del credito
compensato.
La procedura di verifica dell'esistenza di crediti da portare in compensazione non
deve comportare alcun ritardo nella compensazione della spesa e nella conseguente
emissione dei mandati di pagamento.
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Emesso il prowedimento di liquidazione e contestuale compensazione, il
Responsabile del Servizio Tributi né dà tempestiva comunicazione all'interessato ed
al settore/servizio competente relativamente al credito compensato.
Ove il credito compensato risulti iscritto a ruolo, il settore/servizio che 1o ha emesso
comunica tempestivamente al Concessionario la somma riscossa in compensazione.

Art. 11 ter
MODULO DI RICHIESTA COMPENSAZIONE

Il contribuente che voglia awalersi della compensazione, dovrà utllizzare l'allegato
modulo al presente Regolamento, di richiesta " Compensazione crediti e debiti
relativi ai Tributi Comunali "-

Art.12
ABROGAZIONE NORME

Sono abrogate le norme regolamentari comunali contrarie o incompatibili con le
disposizioni del presente regolamento.

Art.13
ESECUTIVITA'

Il presente regolamento modificato entrerà in vigore dalla data di esecutività della
delibera del Consiglio comunale che lo ha approvato.
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REFERTO DI PTIBBLICAZIONE
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,

visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line di

questo Comune, in data per nmanervi 15 giorni
consecutivi.

Avola"

IL MESSO COMLINALE

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA'

Il sottoscritto segretario Generare, visti gli atti d, ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

l-ldivenuta esecutiva trascorsi 10 (Dieci) gomi dalla datadi inizio della pubbl icazrone; -
E stata dichiarata immediatamente esecutiva: -

Avol4

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscriffo Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione

dell=Addetto, che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo pretorio per 15

(quindici) giorni consecutivi dal aI

Avol4

IL SEGRETARIO GENERALE

copia conforme all'originale per uso Amministrativo ed ufficio
Avola, IL SEGRETARIO GENERALE

C opia Conforme atrl' originale.
Avola, IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Avola - Prot. 0022768 del 08-06-2023 in interno


